
Paris a Helena
PRACOVNÍ LIST

staré řecké báje:

literatura
poslech audio vyprávění: 

       báje o Paridovi a Heleně
přesah do mluvnice - skloňování jména Paris
metodický komentář a řešení

pro 2. stupeň ZŠ - 6. a 7. ročník



Metodický komentář
Na následující straně naleznete pracovní list, kterým můžete doplnit svou výuku        
o starých řeckých bájích. Pracovní list se zaměřuje na vyprávění o Paridovi a Heleně.
Žáci si telefonem načtou QR kód, poslechnou si báji a pak odpoví na několik otázek    
k audiu. Následně doplní správné skloňování jména Paris. 

Materiál doporučuji pro 2. stupeň ZŠ (6. a 7. ročník).  

Mo�nosti vyu�ití pracovního listu:  
V hodině - pro společnou frontální práci (pak poslech doporučuji rozčlenit
zhruba na 3 části pro udržení pozornosti) nebo třeba pro případ, kdy se
nebudete cítit fit a oceníte, že žáci pracují sami a potichu (v tomto případě žáci
budou potřebovat vlastní telefon a sluchátka, pracovat mohou samostatně nebo
ve dvojici). 
Práce na doma - třeba jako  domácí úkol. 
Dobrovolná práce navíc. 

Své odpovědi žáci mohou porovnat ve dvojici (skupině), můžete kontrolu provést
frontálně či si pracovní listy vybrat a zkontrolovat po výuce. 

Zdroje a inspirace: 
Obrázky a grafické prvky - Canva.com. 

V případě, že v materiálu naleznete chybu nebo budete mít návrh na doplnění či vylepšení,
budu ráda za podnět zaslaný na e-mailovou adresu ucitelka.jitka@email.cz. 

Děkuji za sta�ení promo materiálu! 



1. Co se královně zdálo za sen a co znamenal? 

2. Kdo Parida, králova syna, vychoval? 

3. Které bohyně se před Paridem zjevily a čemu vládly? 

4. Které bohyni Paris věnoval zlaté jablko a co za něj měl dostat? 

5. Setkal se Paris ještě někdy se svou rodinou? 
    Pokud ano, za které situace? Pokud ne, co tomu zabránilo? 

6. Jak se jmenovala žena, do které se Paris zamiloval? 

7. Vysvětli, co znamená „trojský kůň“.

8. Doplň skloňování jména Paris: 

Řecké báje: 
Paris  a  Helena

Poslechni si audiovyprávění a vypracuj úkoly níže.  

1. pád
2. pád
3. pád
4. pád

5. pád
6. pád
7. pád

Paris

Parida

Paridem



1. Co se královně zdálo za sen a co znamenal? 

Zdálo se jí, že se jí narodilo dítě, to při pochování vzplálo a zapálilo celý hrad. 
Věštci sen vyložili tak, že se královně narodí syn a přinese zkázu celé Troji. 

2. Kdo Parida, králova syna, vychoval? 

Medvědice, později pastýři. 

3. Které bohyně se před Paridem zjevily a čemu vládly? 

Héra (manželka vládce bohů Dia), Athéna (moudrost, ochranitelka statečných mužů)
a Afrodita (láska a krása).  

4. Které bohyni Paris věnoval zlaté jablko a co za něj měl dostat? 

Afroditě; nejkrásnější ženu na světě. 

5. Setkal se Paris ještě někdy se svou rodinou? 
    Pokud ano, za které situace? Pokud ne, co tomu zabránilo? 

Ano; jednou vedl do Troje k slavnostem býka, přihlásil se k závodům a porazil v nich
dokonce i své bratry. Král Priamos si ho nechal zavolat, poznal v něm ztraceného
syna a přijal ho zpět do rodiny.

6. Jak se jmenovala žena, do které se Paris zamiloval? 

Helena, žena spartského krále Menelaa. 

7. Vysvětli, co znamená „trojský kůň“.

Věc, která má oklamat; lest. V informatice - škodlivý počítačový program.

8. Doplň skloňování jména Paris: 

Řecké báje: 
Paris  a  Helena

1. pád
2. pád
3. pád
4. pád

5. pád
6. pád
7. pád

Paris

Parida

Paridovi

Parida

Paride!

Paridovi

Paridem

ŘešeníŘešení


